



Den 17. maj 2018

Vision for den danske havnesektor

En effektiv og konkurrencedygtig havnesektor med offentlig infrastruktur og private virksomheder

Erhvervshavnene er vigtige for store dele af dansk erhvervsliv og for samfundsøkonomien. Mere end 75 procent af de godsmængder, der passerer Danmarks grænser, går gennem en havn.

Private virksomheder står for langt hovedparten af aktiviteterne i den danske havnesektor. De offentligt ejede erhvervshavne har ca. 600 ansatte, mens de private serviceerhverv på havnene er grundlag for mere end 20.000 arbejdspladser.

Adgang til at drive privat virksomhed på havnene er helt central for udviklingen, men desværre under pres – bl.a. fordi de offentligt ejede havne i stigende grad tiltager sig opgaver fra de private. Det giver stor usikkerhed blandt de private virksomheder, når havnene som lokale offentlige infrastrukturmonopoler kaster sig ud i konkurrerende aktiviteter. En privat virksomhed kan ikke konkurrere med sin offentlige udlejer af helt nødvendig infrastruktur, havneareal og kraner. Tilliden er desværre ved at forsvinde, så der er brug for at skabe bedre rammer i form af en ny havnelov. Til det formål lancerer vi en samlet vision for den danske havnesektor.

Vi kalder visionen:

En effektiv og konkurrencedygtig havnesektor med offentlig infrastruktur og private virksomheder.

Vi ønsker en havnesektor organiseret i offentlig infrastruktur og private operatører. Konkurrence mellem private virksomheder om de kommercielle tjenesteydelser giver den største effektivitet, hvorved samfundet får mest mulig aktivitet, vækst og beskæftigelse.

For at private virksomheder kan drive effektiv konkurrence på de offentligt ejede havne, kræver det især:

A: En velfungerende havneinfrastruktur

B: Havnearealer hvor erhvervet har råderum til at operere

C: En klar rollefordeling, så private virksomheder, der driver forretning for egen regning og risiko, ikke bliver udkonkurreret af de offentlige havne.

Disse elementer vil blive beskrevet nærmere i et tilhørende politikpapir, som vil blive offentliggjort snarest muligt.